
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 102  del  18  Giugno 2010 
 
Oggetto: 
Evento del 7 maggio 2010 nel Comune di Volterra in provincia di Pisa. Dichiarazione di stato di 
emergenza regionale ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett. a) L.R. 67/2003. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
Vista la Legge n. 225/1992 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”; 
 
Vista la Legge Regionale n.67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema regionale della protezione 
civile e disciplina della relativa attività”; 
 
Considerato che il giorno 7 maggio 2010 nel Comune di Volterra in provincia di Pisa si è verificata una 
frana di crollo sulla strada comunale ”La Frana” che ha determinato la caduta di materiale costituito da 
massi e terreno sciolto sulla sede stradale e nei terreni sottostanti a monte di un fabbricato adibito ad 
abitazione;  
 
Verificato che dalle prime indagini condotte sul versante è emerso che la parete dalla quale è avvenuto 
il crollo risulta in condizioni precarie di stabilità e che pertanto, non essendo garantite le condizioni di 
sicurezza sulla sede stradale e sui terreni sottostanti si è resa necessaria l’adozione di provvedimenti di 
interdizione al transito veicolare e pedonale della strada e di evacuazione di quattro nuclei familiari 
residenti nell’edificio a valle della strada;  
 
Verificato che l’interruzione della suddetta viabilità che costituisce l’unico accesso alla strada vicinale 
di Doccia dove risiedono dodici famiglie e sono presenti due attività di agriturismo, sta provocando 
gravi disagi alla popolazione ed alle attività produttive; 
 
Verificato che il Comune di Volterra ha avviato fin da subito i primi interventi individuando un 
tracciato alternativo percorribile soltanto a piedi e attivando le proprie strutture di Protezione Civile al 
fine di porre immediatamente in essere tutte le azioni finalizzate a ridurre il disagio per la popolazione 
interessata; 
 
Vista la relazione redatta dalla competente struttura regionale, agli atti dell’ufficio, e la relazione 
tecnico specialistica finalizzata a individuare i primi interventi indispensabili per la riapertura della 
strada; 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di dichiarare la rilevanza regionale ai sensi dell’art. 6 L.R. 67/03 
dell’evento sopra descritto, rinviando a successiva delibera di giunta regionale l’individuazione delle 
iniziative da assumere; 
 

DECRETA 
 
1. E’ dichiarato lo stato di emergenza regionale ai sensi dell’art.11, comma 2, lettera a) L.R. 67/03 per 

la frana occorsa il giorno 7 maggio 2010 lungo la strada comunale “La Frana” nel comune di 
Volterra, rinviando a successiva delibera di giunta regionale l’individuazione delle iniziative da 
assumere; 

 
2. Il presente provvedimento è trasmesso agli enti interessati; 



 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. c della LR  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 
della medesima LR 23/2007. 

 
Il Presidente  
Enrico Rossi 

Il Direttore Generale 
Lucia Bora 

 
 



 
GIUNTA REGIONALE 

 
Decreto del Presidente  N. 102  del  18/06/2010
 
La presente copia - composta da n° 4 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo ) 
- riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art.6-quater della 
L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39, 

E’ CONFORME ALL’ORIGINALE  
per uso amministrativo interno degli uffici regionali e per gli usi degli altri pubblici uffici, previsti dalla 
legge. 
L’originale, è conservato presso il Settore Attività generali della Presidenza  
della Direzione Generale Presidenza sotto la responsabilità del Dirigente del Settore Dottoressa Silvia 
Pecchioli. 
 
 


